UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Bakalářská práce

2015

Olga Čahojová

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Olga Čahojová

**Integrace muslimů ve Velké Británii
na pozadí „selhání multikulturalismu“**

Bakalářská práce

Praha 2015

Autor práce: **Olga Čahojová**

Vedoucí práce: **PhDr. Zuzana Kasáková, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2015**

Bibliografický záznam

ČAHOJOVÁ, Olga. *Integrace muslimů ve Velké Británii na pozadí „selhání multikulturalismu“*. Praha, 2015. 50 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Zuzana Kasáková, Ph.D.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje zkoumání vztahu mezi integrací muslimských přistěhovalců ve Velké Británii a údajným „selháním multikulturalismu“, o kterém hovoří britský premiér David Cameron v rámci svého projevu v roce 2011. Práce je případovou studií a zaměřuje se na analýzu integrační politiky Velké Británie, konkrétně pak muslimských imigrantů. Pojem „selhání multikulturalismu“ vyplývá z teze, že neúspěch integrace muslimů souvisí s britským integračním modelem. Tato teze vychází z projevu Davida Camerona o radikalizaci islámského extremismu, který přednesl v roce 2011 na bezpečnostní konferenci v Mnichově. Cílem této práce je zmíněnou tezi potvrdit či vyvrátit. K tomu je využito analýzy tří zvolených kritérií úspěšnosti integrace, kterými jsou mobilita na pracovním trhu, politická participace a oficiální působnost práva šaría ve Velké Británii. Z rozboru vyplývá, že neúspěšnost integrace muslimů nelze zcela potvrdit. Jedním důvodem je fakt, že je nutno rozlišovat oblast působení integrace podle tří rovin - sociálně-ekonomické, občansko-politické a kulturní. Dalším důvodem je samotný výsledek analýzy, že ani jednu rovinu integrace nelze jednoznačně označit jako neúspěšnou. Práce rovněž nabízí nástin diskuze o multikulturalismu a možných příčinách všeobecného mínění, že „multikulturalismus selhal“.

Abstract

This Bachelor thesis discusses the relationship between the integration of Muslim immigrants in Great Britain and alleged ‚failure of multiculturalism‘, of which British prime minister talks about on the occasion of his speech in 2011. The thesis is a case study and it focuses on the analysis of the integration policy of Great Britain, especially aimed on the case of Muslim immigrants. The term ‚failure of multiculturalism‘ results from the proposition that the failure of the integration of Muslims associated with the British model of integration. This proposition is based on David Cameron’s speech on radicalization of islamic extremism, presented at the security conference in Munich in 2011. The aim of this work is to confirm or disprove the proposition by using analysis of three chosen indicators of success of integration – mobility in the labour market, political participation and official application of Sharia law in Great Britain. The analysis shows that the failure of Muslim integration cannot be fully confirmed. One reason is the fact that it is necessary to distinguish three areas affected by integration – on socio-economic, civic-political and cultural level. The other reason is the analysis result itself, that none of the integration level can be described as fully unsuccessful. The thesis also offers an outline of the discussions about multiculturalism and possible causes of the general opinion that ‚multiculturalism has failed‘.

Klíčová slova

multikulturalismus, selhání, integrace, muslimové, přistěhovalci, Velká Británie, krize

Keywords

multiculturalism, failure, integration, Muslims, immigrants, Great Britain, crisis

Rozsah práce: 84 607 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 12. 5. 2015

Olga Čahojová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí práce, PhDr. Zuzaně Kasákové, Ph.D., za podnětné rady a připomínky v průběhu psaní této bakalářské práce. Zároveň patří poděkování také vedoucímu bakalářského semináře, Doc. PhDr. Jiřímu Vykoukalovi, CSc., za přínosné inspirující poznámky.

Institut mezinárodních studií
Projekt bakalářské práce

PROJEKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno:

Olga Čahojová

E-mail:

olgacahojova@seznam.cz

Semestr:

LS

Akademický rok:

2014/2015

Název práce:

Integrace muslimů ve Velké Británii na pozadí „selhání multikulturalismu“

Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok):

2015

Vedoucí bakalářského semináře:

Doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc.

Vedoucí práce (není povinné):

PhDr. Zuzana Kasáková, Ph.D.

Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek):

Téma jsem zvolila z důvodu aktuálnosti problematiky multikulturní krize v Evropě, kdy evropští státníci multikulturalismus odsuzují jako neúspěšný. Případ Velké Británie volím z důvodu, že multikulturalismus zde představuje praktický státní přístup k integraci a zároveň z důvodu, že právě britský premiér David Cameron byl jedním ze státníků, kteří o selhání multikulturalismu promluvili veřejně.

Předpokládaný cíl (5 řádek):

Cílem této práce bude nastínit problematiku fenoménu „selhání multikulturalismu“, spojit jej ve vztahu s údajným neúspěchem integrace muslimů ve Velké Británii a analyzovat kritéria úspěšnosti integrace tak, abych byla schopna potvrdit či vyvrátit tezi, že neúspěch integrace muslimů je důsledkem britské politiky multikulturalismu. Selhala skutečně integrace muslimů a jaká je její pozice ve vztahu s údajným „selháním multikulturalismu“?

Základní charakteristika tématu (10 řádek):

Začátkem nového tisíciletí se západní svět začal intenzivně zabývat otázkou integrace muslimských přistěhovalců, a to především v návaznosti na šíření islámského fundamentalismu a teroristických útoků v New Yorku a o pár let později také v Londýně. Právě ve Velké Británii je muslimská minorita početná a vzhledem k britskému multikulturnímu přístupu k integraci se po imigrantech nevyžaduje plná kulturní integrace. Multikulturalismus tak v posledních letech bývá označován jako nefunkční a neúspěšný, mimo jiné i evropskými státníky jako je Merkelová, Sarkozy či Cameron. Bývá spojován s neúspěšnou integrací muslimských přistěhovalců.

Předpokládaná struktura práce (10 řádek):

ÚVOD

1. Výzkumný rámec

1.1 Metodologie práce

1.2 Přistěhovalecká politika

- 2. Britský multikulturalismus v krizi?**
2.1 Integrovaná politika Velké Británie
2.2 Selhání multikulturalismu?
2.3 Projev Davida Camerona o radikalizaci extremismu

- 3. Integrace muslimů**
3.1 Mobilita na pracovním trhu
3.2 Politická participace
3.3 Právo šaría a kulturní integrace

ZÁVĚR

Základní literatura (10 nejdůležitějších titulů):

Barša, Pavel. Politická teorie multikulturalismu (Brno : Centrum pro studium demokracie a kultury, 2003), 347 s.

Barša, Pavel a Baršová, Andrea. Přistěhovalectví a liberální stát : Imigrační a integrační politiky v USA, západní Evropě a Česku (Brno : Masarykova univerzita v Brně, 2005), 308 s.

Přibáň, Jiří. Jací můžeme být : Podoby demokracie a identity v multikulturní situaci (Praha : Sociologické nakladatelství SLON, 2004), 115 s.

Sartori, Giovanni. Pluralismus, multikulturalismus a přistěhovalci : Esej o multietnické společnosti (Praha : Dokořán, 2011), 146 s.

Taylor, Charles. Multikulturalismus : Zkoumání politiky uznání (Praha : Filosofický ústav AV ČR, 2001), 192 s.

Banthing, Keath a Kymlicka, Will, Multiculturalism and the Welfare State : Recognition and Redistribution in Contemporary Democracies (New York : Oxford University Press, 2006), 405 s.

Bauböck, Rainer, „The Crossing and Blurring of Boundaries in International Migration. Challenges for Social and Political Theory“, in Blurred Boundaries: Migration, Ethnicity, Citizenship, ed. Bauböck, Rainer. (Víděň : European Centre Vienna, 1998), 17-52.


[…]


Na příkladu práva šaría pak byl představen britský přístup ke kulturní integraci. Kulturní integrace v multikulturalismu prakticky neexistuje, protože není žádoucí. Oficiální existence muslimského práva v britském právním systému ukazuje, jak byla Velká Británie v uznávání kulturních tradic benevolentní a jak může taková situace vést až ke stavu, kdy minorita požaduje víc a víc britského uznání své kulturně-náboženské identity. Rozhojňování odlišností, jak o nich hovoří Sartori, může vést k segregaci minorit. To ohrožuje jak mladé muslimy, kteří jsou zmatení a nedokážou nalézt svou identitu, tak i původní stát a jeho tradiční hodnoty, jak ve svém projevu zmínil Cameron. Jako řešení se nabízí, již několik let viditelný, příklon k důrazu na asimilaci a podpoře společné britské identity, bez ohledu na etnicko-kulturní příslušnost.

Neúspěch integrace muslimů je důsledkem britské politiky multikulturalismu. S touto počáteční tezí nelze souhlasit vzhledem k zjištěným faktům analýzy výzkumných kritérií. Neúspěch integrace nebyl prokázán. V socio-ekonomické rovině se integrace jeví pouze jako „nedokonalá“, nikoliv zcela neúspěšná. V rovině občansko-politické pak integraci můžeme nazvat úspěšnou. Kulturní integrace tak zůstává jedinou oblastí, která vykazuje významnější negativní známky, vzhledem k uzavřenosti komunit v minulosti podporované státním multikulturalismem. Když Cameron hovoří o selhání multikulturalismu jako integračním přístupu a vytyčuje jej jako původce šíření islámského extremismu ve Velké Británii, nelze s ním zcela souhlasit. Multikulturalismus odsoudili i Merkelová a Sarkozy, jejichž státy přistupují k integraci diametrálně odlišně. Nabízí se tedy tvrzení, že problém nebude pouze v britském integračním modelu, ale v celkové nutnosti přehodnotit novou situaci, kdy se tvář tradiční Evropy, známé z minulých století, mění v návaznosti na postupné prorůstání islámu za hranice své původní působnosti. Globalizace je ve fázi, kdy již není možné ji vědomě řídit.

Summary

The aim of this thesis was to analyze the real success or failure of integration and reflect its relationship with the alleged 'failure of multiculturalism'. Failure of multiculturalism is a condemnatory statement, which requires good arguments, and specification, which can not be summarized in one sentence. The hypothesis of a multiculturalism failure in this work was based on Cameron's speech, which then referred the media with alarming articles about the failure of the integration of Muslims and the collapse of the multicultural system in Europe.

The problem of the phenomenon of the multiculturalism failure is particularly in the fact that the statement is too general. Multiculturalism can be interpreted in four different meanings. It is questionable whether Cameron's 'failed multiculturalism' was meant as a state integration approach or as a multicultural situation. It is possible to understand the failure of multiculturalism (as a situation) as the spread of Islamic radicalism in the Muslim enclosed structures. Can we say the same about the failure of multiculturalism as the British approach to integration? The answer to this question is not straightforward. British state multiculturalism has been formed over forty years and has undergone rapid development, stagnation and in recent years, moving away from the traditional highlighting of ethno-cultural differences. Great Britain has focused on greater control of immigration and stricter conditions for obtaining citizenship. At the same time there began discussions on a common British identity. A partial shift from a multicultural approach to assimilationism can be seen.

But has the integration of Muslims actually failed? As defined in the first chapter, integration is related to three areas of human life, therefore it cannot be condemned as generally unsuccessful without specification of the area that had failed. There is an important aspect, as defined in the theoretical part - the relationship between the immigrant, the majority and the state, where the success of integration depends on the state approach and the willingness of immigrants to be integrated.

In the socio-economic sphere, this thesis focused on labour market mobility and related aspects. Muslims actually seem to be worse represented in the labour market than the rest of the population, given the high unemployment and lower representation in higher positions. At the same time there are signs of discrimination in the application

process, due to ethno-cultural differences. It should be noted however, that deviations from the average of the total population are not so extreme. Therefore, instead of the word "failure" it is preferable to use the term "imperfect integration." The state is doing its best to ensure that Muslims are integrated into the socio-economic sphere, either through language and "Britishness" courses for immigrants and support for education. Discrimination against Muslims in the application process is more about the relationship between the majority to immigrants, stemming from negative feelings from a foreign culture. A relationship between socio-economic integration and the negative effects of the policy of multiculturalism can be seen, but in this case we cannot speak about total failure.

The data regarding the political participation shows that there is a need to focus on greater participation of potential Muslim voters, due to the lower level of activity in the elections. On the other hand, the integration in the civic-political sphere seems to be successful. Great Britain recognizes the existence of various Muslim organizations that defend their interests and represent an intermediary between them and the state. At the same time the representation of Muslims in high politics testifies to the absence of discrimination based on ethnic and cultural differences.

On the example of Sharia law a British approach to cultural integration was introduced. Cultural integration in multiculturalism does not exist because it is not desirable. Official existence of Muslim law in the British legal system demonstrates how benevolent Great Britain is in the recognition of the cultural traditions. Such approach can lead to a situation where minority demands more and more recognition of their cultural and religious identity, which can lead to segregation of minorities, as Sartori is speaking about. This poses a threat to young Muslims who are confused and unable to find their identity, as mentioned in Cameron's speech.

The failure of integration of Muslims is the result of British policy of multiculturalism. This initial proposition can not be upheld. The failure of integration has not been confirmed in the analysis. The socio-economic level, the integration appears only as "imperfect" not entirely unsuccessful. At the level of civic and political integration we can call it a success. Cultural integration remains the only region that has a significant negative signs, due to the closeness of the communities in the past, supported by state multiculturalism. When Cameron talks about the failure of multiculturalism as an integration approach and identifies it as the cause of the spread of Islamic extremism in the UK, we can not fully agree with him.
