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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Bakalářská práce Olgy Čahojové zkoumá úspěšnost integrace muslimů ve Spojeném království

v období od 11. 9. 2001 do Cameronova vystoupení proti dosavadní formě multikulturalismu v roce

2011. Téma svou náročností i rozsahem odpovídá bakalářské práci, cíle práce jsou formulovány

srozumitelně, struktura práce je logická a funkční.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Úvod práce je příkladný, přiměřený je i rozbor literatury. Velmi pěkně, srozumitelně a strukturovaně

je zpracována kapitola 1.2, jež vymezuje výzkumný rámec práce a klíčové pojmy. Pojem

„multikulturalita“ (s. 17) by dle mého názoru bývalo praktické uvést již v úvodu a pracovat s ním

soustavněji.

Není zřejmé, zda volba konkrétních kritérií/ukazatelů, jimiž autorka úspěšnost integrace britských

muslimů poměřuje, vychází z autorčina předporozumění problematice, anebo jde o kritéria v tomto

kontextu v literatuře běžně používaná (s. 7-8).

Status práva šaría jako kritérium kulturní integrace je diskutabilní; oceňuji však, že na tuto skutečnost

autorka sama upozorňuje. Především se toto kritérium vztahuje k integraci na úrovni celé komunity

(jsou k dispozici data, z nichž by bylo možné posoudit, zda počet případů rozhodovaných podle

šaríatských norem od roku 2007 statisticky významně narůstá?), zatímco prvá dvě kritéria lépe

zachycují problematiku individuální integrace britských muslimů. V samotné podkapitole 3.3 by

bývalo vhodné výklad dovést k výslovnějšímu posouzení, zda autorka vývoj po roce 2007 považuje

spíše za projev postupující integrace (prvků práva šaría do právního řádu UK a tím usnadnění soužití

muslimů s většinovou společností), anebo naopak desintegrace (jednotného právního řádu a tím

společenské soudržnosti).

Jaká jiná kritéria pro posouzení kulturní roviny integrace autorka případně zvažovala?

Byla autorka při vyhodnocování některého z kritérií výrazněji omezena dostupností dat?

Pramenná a (především) bibliografická základna práce jsou adekvátní, drobná výhrada směřuje

k členění bibliografie, kde místo „publikace“ mělo být nadepsáno „monografie.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na

literaturu, grafická úprava, formální náleţitosti práce apod.):

Odkazový aparát je věcně korektní, drobné výhrady lze mít k jeho řemeslnému provedení (kolísání

s tečkou/bez tečky, zdvojování kurzíva+uvozovky, některé poznámky začínají malým písmenem).

Též není potřeba vysvětlovat pojem „marginalizace“ (pozn. 49);

Jazyková úroveň práce je dobrá, text je čtivý a přitom velmi precizní.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé

stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkový dojem z předložené práce je velmi dobrý. Oceňuji způsob, kterým autorka diferencuje mezi

jednotlivými významy pojmu „multikulturalismus“, důsledné rozlišování mezi problematikou

„objektivního“ selhávání či neselhávání multikulturního společenského modelu a „selháváním“ jako

významem z určitého důvodu předkládaným politickými představiteli, hloubku analýzy a také

neideologičnost textu. Práce s daty, z nichž mj. jasně vysvítá i existence rasově motivovaných překážek

ze strany majoritní populace, je uvážlivá a přesvědčivá práce. Výborný je závěr s přesvědčivým a

odstupňovaným vyhodnocením platnosti hypotézy práce. Zodpovězení výzkumné otázky záviselo na

zachycení dynamiky studované problematiky, což se autorce podařilo. Cíle práce proto považuji za

naplněné.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŢŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

(jedna aţ tři):

Jsou mezi Taylorem a Sartorim – pro autorku stěžejní autory pro hodnocení multikulturalismu –

styčné body, jež by jim vůbec umožnily vést smysluplnou rozpravu?

Zvolená kritéria pro posouzení integrace se týkají „objektivních“ faktorů začleňování – jakým

způsobem by bylo možné zkoumat subjektivní (psychologickou) dimenzi integrace, z níž nakonec pocity

vykořenění primárně vycházejí?

Jsou k dispozici data, která by umožnila posoudit politickou participaci britských muslimů na místní

úrovni (statistika počtu místních zastupitelů muslimského vyznání apod.?).

Nakolik reprezentativní (a v rámci komunity samotné respektovaný) je MCB jako “oficiální“

reprezentant muslimské komunity v Británii?

Je na základě dat, která měla autorka k dispozici, diferencovat mezi jednotlivými skupinami britských

muslimů podle země původu, anebo naopak regionu, v němž v Británii žijí?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Bakalářskou práci Olgy Čahojové doporučuji k obhajobě a navrhuji, aby byla hodnocena stupněm

výborně.

Datum: 4. 6. 2015 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, pouţijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiloţený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student můţe dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou poloţek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.